Арматура в стальном корпусе
Клапаны электромагнитные
двухпозиционные серии ВН с ручным взводом
в стальном корпусе
Вводная часть 16-2
Общие технические характеристики, порядок монтажа и эксплуатации, схемы
подключения клапанов и датчиков положения 16-3
Клапаны электромагнитные с ручным взводом электрического типа двухпо-

различных газовых сред, в том числе углеводородных газов, газовых фаз сжиженных
газов, сжатого воздуха и других неагрессивных газов.
Структура обозначения:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
В X X X - X X X X X X
1. В - обозначение серии
2. Исходное состояние:
Н - нормально закрытый
3. Присоединительный размер, дюймы
4. Исполнение клапана:
Р - двухпозиционный с ручным
взводом электрического типа
Рм - двухпозиционный с
ручным взводом механического типа
5. Номинал рабочего давления
1 - 1 бар
2 - 2 бар
3 - 3 бар
4 - 4 бар
6 - 6 бар
6. Дополнительные устройства:
П - наличие датчика положения (открыт-закрыт) клапана
Дополнительно указывается материал корпуса клапана:
ст. - сталь
ч - чугун.
7. Напряжение питания, В
220 В переменного тока;
220 В постоянного тока.
8. Частота тока (50 Гц - только для исполнений на переменный ток)
9. Климатическое исполнение: У3.1 (-30...+40 °С);
У2 (-45...+40 °С);
yXH2 (-60...+40 °С).
10. Номер технических условий: ТУ РБ 05708554.021-96.
По типу присоединения к трубопроводу клапаны изготавливаются:
- муфтовые от DN 15 до DN 25;
- фланцевые от DN 25 до DN 200.
Фланцы клапанов соответствуют ГОСТ 12815, исп. 1, до 0,6 МПа.
- 16 - 2 -
Арматура в стальном корпусе
Общие технические характеристики клапанов